²⁰ Aquí conviene recordar que la obra tiene dos paginaciones diferentes: una para la traducción y otra para el comentario. Solo en el ejercicio de la *comparatio*, p.162, vuelve a reproducir exactamente la traducción de Agrícola y Cataneo.

| | |
|---|--|
| <p>Laus est oratio bona alicuius enumerans (p.51).</p> | <p>Laudatio est oratio, qua exponitur quod in aliquo boni inest. Priscianus sic definit (PRISC. <i>Rhet.</i> 7.20): laus est expositio bonorum, qua alicui accidunt personae, uel communiter, uel priuatim; communiter, ut laus hominis; priuatim, ut laus Socratis (p.109).</p> |
| <p>Ethopeia (id est, ut dicamus, imitatio) est expressio morum personae subiectae (p.81).</p> | <p>Ethopaeia est imitatio ingenii, et moris personae subiecta. Priscianus allocutionem vertit, et definit (PRISC. <i>Rhet.</i> 11.27). Allocutio est imitatio sermonis, ad mores et suppositas personas accommodata (p.179).</p> |

Estas traducciones no son más que variantes sin que aparentemente aporten nada nuevo y las definiciones de las autoridades justifican en cierta medida que Harbart proponga también otra traducción. Una excepción es la *definitio* de la *fabula*, en la que además de su traducción ofrece una más amplia sobre la que advierte en una anotación marginal²¹:

| | |
|--|-------------------------------|
| <p>Fabula, ὁ μῦθος, sic definitur a Aphthonio, μῦθος ἐστὶ λόγος ψευδῆς. Hoc est: fabula est sermo fictus imagine quadam repraesentans ueritatem. Hanc definitionem notauerunt quidam, tanquam communem narrationum aliarum quoque et reposuerunt hanc: (...) Fabula est oratio siue narratio, sua quidem illa natura falsa, sed quod probabiliter composita sit, ita exprimens imaginem ueritatis ut praeceptionis et utilitatis gratia fiat. Sed non opus est mutata definitione Aphthonii. Non enim ita intelligendum est, probabiliter exponi fabulas, ut res illae quae narrantur similitudinem adipiscantur ueri aut habeantur pro ueris. Quamuis enim fictas falsasque esse appareat atque constet; praecepta tamen atque doctrina et τὸ ἐπιμύθον ueritatem complectuntur (pp.9-10).</p> | <p>Alia definitio plenior</p> |
|--|-------------------------------|

A partir de esta segunda definición nuestro humanista emite un juicio crítico sobre los comentaristas de Aftonio que, en la polémica sobre cómo un relato falso puede representar la verdad, ofrecen definiciones o explicaciones que eviten la aparente incoherencia²². Harbart, sin embargo, defiende la definición del sofista griego: *Sed non opus est mutata definitione Aphthonii*.